

[Ministeren for Grønland]

såfremt der ved tilskudsfastsættelsen var blevet taget udgangspunkt i budgetoverslaget for 1987, ligesom der i budgetoverslagsårene 1988-90 er forudsat yderligere udgiftsreduktioner for de overførte sagsområder. Landstinget finder, at en overførsel af opgaverne på disse betingelser vil være i strid med princippet om en neutral økonomisk byrdefordeling, idet der forestår betydelige investeringer i boligbyggeri og i udskiftning af nedslidte elværker, som ikke er indregnet i bloktilskuddet, og som staten derfor undgår at finansiere.

Landstinget anmoder derfor Folketinget om, inden lovforslaget eventuelt vedtages på de anførte betingelser, at medvirke til en grundig analyse af de foreslåede økonomiske vilkår for Grønland. Med hensyn til investeringerne til udskiftning af nedslidte energianlæg, som ikke er indregnet i bloktilskuddet, anmoder Landstinget Folketinget om at overveje en lettelse af en eventuel nødvendig lånefinansiering gennem statslige garantier eller lignende.

Landstingets ønsker om større tilskud og om statslige lånegarantier har naturligvis været nøje overvejet i regeringen. Det skete allerede i forbindelse med de lange og ofte komplicerede forhandlinger, som jeg havde med landstyre om de samlede økonomiske vilkår for overdragelsen.

De økonomiske vilkår ved overdragelsen omfatter foruden en forøgelse af statstilskuddet til Grønlands hjemmestyre en vederlagsfri overdragelse af de aktiver, der har tilknytning til Grønlands Tekniske Organisation og boligområdet, ligesom det har været tilfældet ved tidligere overførsler af sagsområder til hjemmestyret. Det drejer sig bl.a. om bygninger, anlæg, lagre, driftsmidler, statslige havne- og vejanlæg i Grønland samt etageejendomme og enfamiliehuse til en bogført værdi på næsten 4 mia kr.

Derudover vil udestående fordringer hos private debitorer på boligområdet og Grønlands Tekniske Organisations udestående fordringer hos private debitorer blive søgt overført vederlagsfrit til hjemmestyret, dog maksimalt til et beløb svarende til værdien af de nævnte fordringer ultimo 1985, hvor de udgjorde ca. 230 mill. kr. Baggrunden herfor er dels, at en del af disse fordringer må anses for uerholdelige restancer, dels, at man ved den helt vederlagsfri overdragelse kan af-

hjælpe de likviditetsproblemer, som hjemmestyret ellers ville få i forbindelse med overtagelsen af GTO og boligområdet.

Efter min opfattelse bør de økonomiske vilkår alt i alt kunne være tilfredsstillende for hjemmestyret. Lad mig i den forbindelse understrege, at tilskuddet er beregnet ud fra ministeriets forslag til finanslov, og at hjemmestyret således får samme økonomiske muligheder for varetagelsen af opgaverne inden for boligsektoren og GTO, som der ville have været, hvis opgaverne fortsat skulle løses af staten. Hjemmestyret har ret i, at der blev foretaget besparelser på disse områder i forbindelse med udarbejdelsen af ministeriets forslag til finanslov for 1987. Dette skete imidlertid som led i regeringens samlede økonomiske politik og havde ingen sammenhæng med planerne om områdernes overdragelse til hjemmestyre.

Såfremt hjemmestyret efter overtagelsen af GTO og boligområdet ønsker at give disse områder højere prioritet, har jeg megen sympati herfor. Det gælder navnlig på boligområdet, idet boligangelen er et af Grønlands største samfundsproblemer. Jeg mener imidlertid, at det må forudsætte en større økonomisk indsats fra grønlandsk side end hidtil.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslagene til det høje Tings velvillige behandling.

Ministeren for Grønland (Tom Høyem):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om arealanvendelse, byudvikling og bebyggelse.

(Lovforslag nr. L 29).

I det foreliggende lovforslag foreslås bestemmelsen om et landsplanudvalg ophævet efter indstilling fra Grønlands hjemmestyre.

Grønlands hjemmestyre forventes pr. 1. januar 1987 at overtage Grønlands Tekniske Organisation og boligområdet. Efter denne dato vil hjemmestyret således overtage alle større samfundsområder i Grønland med undtagelse af sundhedsvæsenet, og der vil ikke længere være behov for en koordinering af offentlige myndigheders planlægning gennem et permanent udvalg.

[Ministeren for Grønland]

Jeg kan oplyse, at Grønlands hjemmestyre har tiltrådt lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Finansministeren (Palle Simonsen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af statslån i udlandet.

(Lovforslag nr. L 30).

Med nærværende lovforslag søger regeringen om bemyndigelse til at optage lån i udlandet til et samlet beløb af 40 mia kr. Regeringen kan herudover – ifølge tidligere bemyndigelser – optage lån i udlandet til at betale afdrag på udenlandske statslån.

Lovforslagets fremsættelse skal bl.a. ses i lyset af, at der ikke forelagdes nogen lånebemyndigelseslov i sidste folketingsamling.

Den eksisterende lånebemyndigelse er ultimo august 1986 på knap 9 mia kr. Den nye lånebemyndigelse foreslås sat til 40 mia kr. Baggrunden for det relativt store beløb er det høje betalingsbalanceunderskud, og at det er ønskeligt at have mulighed for en vis forøgelse af de nuværende valutareserver, som ultimo september var ca. 30 mia kr.

Hertil kommer, at udviklingen i den private nettokapital har udvist betydelige udsving i de senere år. Det er nødvendigt, at staten hurtigt kan dække et eventuelt manglende finansieringsbehov som følge af en svigtende privat nettokapitalimport.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Justitsministeren (Ninn-Hansen):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om dyreforsøg.

(Lovforslag nr. L 31).

Lovforslaget er – som den gældende lov – udtryk for en afvejning af hensynet til beskyttelse af dyrene mod smerte- eller lidelsesforvoldende forsøg over for hensynet til nødvendigheden af i forbindelse med bl.a. forskning og sygdomsbekæmpelse at benytte dyr til forsøg, som samfundet må finde nødven-

dige. Lovforslaget tilsigter i større omfang end hidtil at sikre mod, at unødvendige dyreforsøg undgås, og at der i de enkelte forsøg ikke anvendes flere dyr end nødvendigt. Endvidere tilsigter lovforslaget en større beskyttelse af de dyr, som anvendes til forsøg.

Lovforslaget indebærer først og fremmest en styrkelse af kontrollen med dyreforsøg. Lovforslaget udvider således gældende lovs regler om tilladelse, idet enhver smerte- eller lidelsesforvoldende anvendelse af hvirveldyr til forsøg kun må ske med tilladelse fra dyreforsøgstilsynet, som justitsministeriets dyreforsøgsudvalg fremtidig foreslås benævnt. Endvidere præciseres de formål, til hvilke der må meddeles tilladelse til forsøg. Også på andre punkter indebærer lovforslaget en intensivering af kontrollen med dyreforsøg. En forudgående kontrol med dyreforsøg skal ifølge lovforslaget ske ved, at forsøgstilladelser fremover i almindelighed begrænses til nærmere angivne typer af forsøg og arter af dyr, ligesom antallet af dyr, der må anvendes til forsøg, i almindelighed skal angives i tilladelsen. Den samtidige og efterfølgende kontrol med dyreforsøg foreslås styrket gennem en ændring af reglerne om besigtigelse, der muliggør hyppigere inspektioner af forsøgslokaler og dyrestalde m.v., og gennem en intensivering af kontrollen med forsøgsudvernes journalføring m.m. Hertil kommer, at lovforslaget åbner mulighed for, at de vigtigste oplysninger om forsøgene indkodes i et EDB-system af de personer, der udfører forsøg, hvilket vil medføre en effektivisering af det arbejde, dyreforsøgstilsynet skal udføre, ligesom det vil indebære en større sikring af, at unødvendige parallelforsøg undgås. Endelig foreslås en række ændringer i forhold til gældende regler, som nærmere omtalt i forslagens almindelige bemærkninger.

Lovforslaget skal ses som et led i regeringens samlede bestræbelser på at skaffe bedre værn for dyr. Forslag til ændringer i dyreværnsloven kan således blive følgen af den indstilling, der vil fremkomme fra arbejdsgruppen, som skal analysere de intensive produktionssystemer inden for kvæg-, svine- og fjerkræsektorerne med henblik på en stillingtagen til forsvarligheden af disse produktionsformer. Mindre justeringer i dyreværnsloven vil muligvis tillige være en forudsætning for, at Danmark kan tilslutte sig en rekommandation om svinehold, som Europarå-